
سعدی ،محبوب تر از بیدل در افغانستان
گفت وگو با استاد محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر اهل افغانستان درباره 

جایگاه سعدی و آثارش در میان مردم این کشور از گذشته تا امروز

الهه آرانیان- اول اردیبهشت ماه جلالی، روز 
بزرگداشت سعدی شیرین سخن و ذکر جمیل 
اوست: »ذکر جمیل سعدی که در افواه عوام 
افتاده است و صیت سخنش که در بسیط زمین 
رفته و قصب الجیب حدیثش که همچون شکر 
می خورند و رقعه منشآتش که چون کاغذ زر 

می برند ...«. 
هــشــت بـــاب گــلــســتــان، ده بــاب 

غزلیات  و  قصاید   ، بوستان 
ــرازی از قــرن  ــیـ ــدی شـ ــع س
هفتم هجری تا امــروز نگین 
ــی  ــارس ــر ف ــع ــری ش ــت ــش ــگ ان
هستند و بیت ها و مثل های 

ــردم  ــر زبـــان م چـــون قــنــد او ب
جــاری اســت؛ نه تنها مــردم ایــران، 

بلکه دیگر ساکنان ایــران بــزرگ فرهنگی از 
ــژه ای به شعر  جمله افغانستان هم ارادت وی
و نثر سعدی دارنـــد. همه ساله به مناسبت 
روز بزرگداشت این شاعر نویسنده تراز اول 
فارسی مراسم و همایش هایی در شهرهای 
مختلف افغانستان برگزار می شود. به مناسبت 
روز بــزرگــداشــت سعدی شــیــرازی بــا استاد 
محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر اهل 
افغانستان درباره جایگاه سعدی و آثار او در این 

کشور گفت وگو کرده ایم.

سعدی در میان 5 شاعر محبوب مردم        
افغانستان

محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر اهل 
افغانستان، درباره جایگاه شعر و نثر سعدی  
میان مردم این کشور و محبوبیت فــراوان او 

می گوید: »در افغانستان در بین پنج  شاعر برتر 
زبان فارسی)فردوسی، حافظ، سعدی، بیدل 
و مولانا( که مردم به شعرشان علاقه دارند، 
سعدی از جایگاه خاصی برخوردار است. شاید 
سعدی یکی از شاعرانی باشد که در کنار حافظ 
آثارش  میان مردم کاربرد بیشتری دارد. به 
عبارتی می توانیم بگوییم در افغانستان، 
محبوبیت  حـــافـــظ  و  ســـعـــدی 
بیشتری دارنــد. این تصور که 
که  همچنان  می شود  گفته 
ایــرانــی هــا بــه حافظ علاقه 
ــد، مـــردم افغانستان  ــ دارن
علاقه  دهلوی  بیدل  به  هم 
دارند، دقیق نیست. محبوبیت 
بیدل، محبوبیت خاص و نخبگانی 
است و در حلقه ها و جلسه های ادبی و محافل 
شــاعــران، جایگاه ویـــژه ای دارد ولــی عموم 
جامعه افغانستان، به سعدی و حافظ علاقه 

بیشتری دارند.

شعر سعدی در کتاب های درسی        
مکتب خانه های  در  گذشته  ســال هــای  در 
افغانستان کتاب های گلستان و بوستان از 
ــی بــود و حــالا هم در کتاب های  منابع درس
درســی مــدارس از سال های اول ابتدایی تا 
نثر سعدی  و  بالاتر معمولًا شعر  ســال هــای 
درج می شود. خیلی از شعرهای سعدی را 
آوازخوان های افغانستان خوانده اند و مردم 
افغانستان در محاوره و گفت وگوی روزمره 
خود از اشعار و مثل های سعدی بسیار استفاده 

می کنند.
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سعدی شیرازی
 

شعر اول:
لاابالی چه کند دفتر دانایی را

طاقت وعظ نباشد سر سودایی را
آب را قول تو با آتش اگر جمع کند
نتواند که کند عشق و شکیبایی را

دیده را فایده آن است که دلبر بیند
ور نبیند چه بود فایده بینایی را

عاشقان را چه غم از سرزنش دشمن و دوست
یا غم دوست خورد یا غم رسوایی را

همه دانند که من سبزه خط دارم دوست
نه چو دیگر حیوان سبزه صحرایی را
من همان روز دل و صبر به یغما دادم

که مقید شدم آن دلبر یغمایی را
سرو بگذار که قدی و قیامی دارد

گو ببین آمدن و رفتن رعنایی را
گر برانی نرود ور برود باز آید

ناگزیر است مگس دکه حلوایی را
بر حدیث من و حسن تو نیفزاید کس

حد همین است سخندانی و زیبایی را
سعدیا نوبتی امشب دهل صبح نکوفت

یا مگر روز نباشد شب تنهایی را

 شعردوم:
بیا که در غم عشقت مشوشم بی تو

بیا ببین که در این غم چه ناخوشم بی تو
شب از فراق تو می نالم ای پری رخسار

چو روز گردد گویی در آتشم بی تو
دمی تو شربت وصلم نداده ای جانا

همیشه زهر فراقت همی چشم بی تو
اگر تو با من مسکین چنین کنی جانا
دو پایم از دو جهان نیز در کشم بی تو

پیام دادم و گفتم بیا خوشم می دار
جواب دادی و گفتی که من خوشم بی تو

خوش نشینی گلستان و بوستان در تاجیکستان
یادداشت اختصاصی شاه  منصور شاه میرزا،ادب پژوه تاجیک برای روزنامه خراسان

ــل سعدی شــیــرازی در  ــام و شهرت شیخ اج ن
مــاوراءالــنــهــر در ردیــف بــزرگــان ادب فارسی 
قرار دارد و این شاعر شیرین سخن را بیشتر با 
غزل های دلنشین و دو شاه اثر جهان شمولش، 
بوستان و گلستان می شناسند. حکایات گلستان 
گل ا فشان و ابیاتی از بوستان همیشه بهار بوده 

و هست.

باورمندی به شعر سعدی در تاجیکستان        
 استاد صدرالدّین عینی )1878-1954( که 
به فرموده شادروان سعید نفیسی "علامه زمان" 
)روزنامه"شفق سرخ"، پنج شنبه ، 11 اسفندماه 
سال 1305 )3 مارچ سال 1927(، سال پنجم، 
شماره 699، ص. 3( بود، در کتاب ارزشمند 
خویش، یاددشت ها که برحق دانشنامه تمام عیار 
ــت، حکایتی را  بــخــارای قــرن 19 میلادی اس
می آرد که در آن پدرش برای دور کردن ترس از 
وجود فرزند نورسش از خرافات جاهلان از شعر 

سعدی مدد می جوید: 
 "پدرم خندید و گفت:

 - شیخ سعدی نام یک آدم کَلان )به معنی  بزرگ 
و مشهور( دانشمند گذشته اند و آن کس گفته اند 
ــو با آدم نیامیزد، مترس، بل بترس از  که »دی
آدمان دیوسار«. بنابراین دیو به آدم ضرر رسانده 
نمی تواند و از همه چیز آدم زور )قوی( است. اگر 
هر وقت به نظرت چیزی نماید )نمایان شود، 
ظاهر گردد(، نترس و همین سخن شیخ سعدی 
را به یادت آر که آن کس هیچ گاه دروغ نمی گفت.

 این خاطره از جایگاه ممتاز سعدی در میان 
مــردم ماوراءالنهر حکایت دارد که پدر عینی 
ــادی ولــی صاحب سواد آن  یکی از مــردمــان ع
خطّه است. همچنین، نظر به نوشته عینی زمان 

نورسی)نوجوانی( گذار او به قبرستان ده شان، 
روستای ساکتری می افتد در سنگ قبری این 

چهار مصرع سعدی نوشته شده بود:
 شنیدم که جمشید فرخ سرشت

 به سرچشمه ای بر به سنگی نوشت:
 بدین چشمه چون ما بسی دم زدند

 برفتند چون چشم برهم زدند.

تاثیر شعر سعدی بر شاعران از        
خراسان تا بخارا

جای دیگر، عینی ذکر می کند 
که آثار سعدی در مدارس عالی 
ــف کتاب های  ــارا در ردیـ ــخ ب
فارسی  ادبیات  دیگر  بزرگان 

تعلیم داده می شد. استاد عینی 
تأکید می کند که در زمان او)صدر 

الدین عینی( ادبــای این سرزمین با آثار 
پیروی  در  و  داشته  قرین  انس والفت  سعدی 
از آثار او نوشته  هایی انشا نموده اند. از جمله 
در   )1896-1865( شاهین  شمس الدین 
هوای بوستان چند مثنوی می سراید.شاهین 
غیر از غزل، قصیده، قطعه و امثالش، دیگر آثار 
مهمه نیز نوشته است. از آن جمله یکی »تحفه 
دوستان« است به پیرویِ بوستان شیخ سعدی، 

لیکن ناتمام مانده".  
 از دیگر شعرای نــامــدار ایــن دوره نقیب خان 
طـــغـــرل)1965-1919( اســت که در اشعار 
خویش مقام سعدی را بالا می داند و در قطعه ای 
بر این است که چهار نفر را می توان در ردیف 
ــده ادبــیــات فارسی  بزرگ ترین گویندگان زب

برشمرد:
 جهان نظم را سلطان چهارند 

 که هر یک باغ دانش را بهارند 
 اوّل فردوسی، آن کز خاک توس است 

 از او روی سخن روی عروس است 
 دوّم سعدی که او سر زد ز شیراز 

 رسد شیرازیان را بر جهان ناز
 سوم سرو ریاض قُم، نظامی، 

 کز او ملک سخن باشد تمامی
 چهارم انوری، تا سر برآورد
 چو آب پاک از خاک ابیورد

سعدی پژوهان در تاجیکستان       
 همین طـــور، اســتــاد عینی بــه عــنــوان اوّلــیــن 
ــال 1940  ــاس تــاجــیــک در سـ ــن ــات ش ــی ادب
شیرازی"  سعدی  مصلح الدّین  "شیخ  رساله 
را در سمرقند انشا نمود که نخستین اثــر در 
و  زمینه سعدی شناسی در ماوراءالنهر است 
زندگی نامه و نقد آثار سعدی را به طور کامل فرا 
می گیرد و عینی با تالیف این اثر خشت اوّلین 
سعدی شناسی را در ورارود بنا نهاد و در سال 
منتشر  را  سعدی«  بوستان  »منتخب   1945

نمود. 
 پس از اقدام های عینی در تحقیق آثار سعدی 
در بحبوحه جنگ دوم جهانی استاد ابوالقاسم 
لاهوتی و شریف جان حسین زاده کتاب سعدی 
شیرازی: سخن های وطن پروری و جنگ آوری 

)1942(را  منتشر نمودند.
به  سعدی  کلیات  منتخب   1956 ــال  س  در 
کوشش ابراهیم علیزاده و عبدالسلام دهاتی 
منتشر شــد. در ســال هــای بعدی کتاب های 
»چند ورق از »گلستان«« )1962(، »گلستان« 
)1962(، »منتخب غزلیات« )1977(، کلیات 
)عــبــارت از 4 جــلــد(« )1988(، »گلستان« 
»بوستان«   ،)2008( »گلستان«   ،)1988 (

)2008( در تاجیکستان منتشر شدند.
  بانو نظیره قهّارآوا در موضوع »سعدی و مقام او 
در انکشاف غزل« رساله علمی نگاشت که روزنه 
جدید در آموزش و تحقیق غزل های سعدی بود.
فیلسوف  ــرب زاده،  ــ ع ناظر  دکتر  کتاب های 
تاجیک "حکمت عملی سعدی"، »اندیشه های 
اقتصادی سعدی در »گلستان« و »بوستان«« 
بابی شایف،  نصرالدین  نوشته   ،)2012(
اعلاخان افصح زاد، "در صف بزرگان" )1986(، 
دکتر شاکر مختار، کتاب "ادبیات تاجیک در 
فرانسه" )1985(، "فرانسه سعدی می خواند" 
)1987، با زبان روسی( از دیگر آثار ارزشمندی 

در زمینه سعدی پژوهی در تاجیکستان است.
معرفی  موضوع  در  که  فعالیت هایی  دیگر   از 
ــارش در تاجیکستان انجام شده،  سعدی و آث
می توان از کتاب »بهار بــاران، شرح گلستان« 
محمّد غیاث الدّین رامــپــوری یــاد آورد کــه با 
اهتمام شــادروان عبدالمنّان نصرالدین 
ــور طبع آراســتــه شــد. طــوری  بــه زی
کــه رامــیــز عـــبـــدا... اف، محقّق 
تاجیک می گوید، شرح مذکور 
ــروح به  ــ یــکــی از بــهــتــریــن ش
گلستان است:"محقق با مقام 
و جایگاهی که در تحقیق این 
مسئله پیدا نموده اســت، شرح 
محمد غیاث الدین را با نظرداشت 
ادامــه  چنین روش در عصرهای بعدی 
بــه عــنــوان یکی از شــرح هــای بهترین معرفی 

می کند".  
کلیات سعدی با تلاش صحاب الدّین صدّیق آف 
بار نخست در سال 1988 عبارت از چهار جلد 
منتشر شد. در نشرهای بعدی این کلیات بانو 
نظیره قهّارآوا با صدیق آف همکاری و همراهی 
نموده است. صدیق آف در پیشگفتار کتاب اشاره  
می کند که نشر آن از ضرورت های مهم در علم 

تاجیک است و با آوردن شرح زندگی و کارنامه 
ــورت مفصل اقــدام مهمی است  سعدی به ص
برای عاشقان کلام معلم اخلاق. او می نویسد: 
"تدقیق علمی احوال و آثار و افکار و جهان بینی 
سعدی شیرازی، تعیین کردن مقام ادبی او در 
تاریخ ادبیات فارس و تاجیک، نشان دادن سهم 
او در رشد و کمال افکار بدیعی جهانی از امورات 
بسیار مهم و ضرور علمیست و در این راه محقّقین 
بی شمار در کشورهای گوناگون با زبان های 
مختلف چندی کوشش های مفید به کار برده، 

نتیجه های مطلوبی نیز به دست آورده اند."
در سال 2014 عابد شکورزاده، ادیب تاجیک 
شرح گلستان را تدوین نمود. موصوف در سال 
2022 شرح بوستان سعدی را تهیه و منتشر 
کــرد. وی شرح خود را در قیاس با نسخه های 
معتبر، از جمله حسین استاد ولی، محمدعلی 
ناصح، محمدعلی فروغی، بهاءالدین خرمشاهی 

و محمد خزاییلی تهیه نموده است.

نــام ســعــدی در ردیـــف نــام هــای محبوب        
تاجیکستان 

بدین طریق می توان گفت تمامی آثار سعدی در 
تاجیکستان با خط سیریلیک منتشر و به دو اثر 
معروف او، گلستان و بوستان شرح های مفصل 

از سوی محققان این خطه نوشته شده است.
خوانندگان معروفی بر غزل های سعدی آهنگ 
بسته و آن ها را می خوانند. چندین خیابان و 
کوچه در شهر دوشنبه و دیگر شهرها نام سعدی 
را دارند و تاجیکان نام سعدی را بر فرزندانشان 

گذاشته اند. 

 سعدی شیرازی یکی از آن شاعران بزرگ ادب فارسی 
اســت کــه بــر قله شعر نشسته  و بعد از هشت قــرن، 
سخنش به شیرینی قند و ارزشمندی گوهر است. 
تعداد ارادتمندان شیخ اجل نه تنها در مرزهای ایران 

کنونی، بلکه در گستره ایران فرهنگی-تاریخی نیز 
بی شمار اســت. مــردم کشورهای فارسی زبان مانند 
افغانستان و تاجیکستان به آثار منظوم و منثور سعدی 
علاقه فراوان دارند و گلستان و بوستان جزو کتاب های 

محبوبشان است. به مناسبت روز بزرگداشت سعدی 
در اول اردیبهشت ماه، از محبوبیت شیخ اجل، سعدی 
افغانستان  و  تاجیکستان  اهالی  میان  در  شیرازی 

می خوانید.

به مناسبت اول اردیبهشت ماه، روز بزرگداشت نابغه نظم و نثر فارسی

8 قرن دلربایی سعدی شیرازی از فارسی زبانان جهان


